Дело № 5-508/34/2023
                                                                        УИД 91MS0034-01-2023-001883-65

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2023 года                                                      						     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении
ИЗЪЯТО Кунецкого А. В., ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу:  АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:
Кунецкий А.В., являясь ИЗЪЯТО, в нарушение п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», не предоставил в установленный законодательством срок, - до 29.03.2023 сведения, указанные в пп.5 п. 2 ст. 11 Закон Nº27-ФЗ, о датах заключения (прекращения) и иных реквизитах договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг).
Кунецкий А.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещен заблаговременно, надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кунецкого А.В., так как усматривает, что его отсутствие не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствии с законом.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со статьями 8 и 11 Федерального закона Nº 27-Ф3 с 1 января 2023 г. сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями в составе единой формы сведений, включающей, в том числе сведения о дате заключения прекращения и иные реквизиты договора ГПХ (подраздел 1.1 раздела 1 формы ЕФС-1).
Предельный срок представления сведений — не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения (прекращения) с застрахованным лицом соответствующего договора, т.е. дата фактического представления сведений превышает дату начала (окончания) договора ГПХ более чем на один день.
Страхователем 02.05.2023г. года представлен подраздел 1.1 формы ЕФС-1 в отношении 21 застрахованного лица с кадровыми мероприятиями «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ» и «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ЕПХ». По 17 застрахованным лицам с 33 кадровыми мероприятиями «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ» и «ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ» с датами начала и окончания в марте, апреле 2023 года, по которым выявлено непредставление страхователем сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в установленные сроки:  заключен договор 27.03.2023 № 112; заключен договор 28.03.2023 № 111; заключен договор № 01.04.2023 № 97, № 100, № 113, № 114, № 105, № 102, № 103, № 104, № 99, № 106; заключен договор 03.04.202 № 96; заключен договор 06.04.2023 № 115; заключен договор 11.04.2023 № 118, № 116; расторгнут договор 29.04.2023 № 97,  № 111, № 112, № 96, № 100, № 113, № 114, № 105, № 102, № 103, № 104, № 99, № 106, № 119, № 115, № 118, № 116.
Факт совершения ИЗЪЯТО Кунецким А.В. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:  протоколом об административном правонарушении № 172 от 27.11.2023 (л.д. 1);  уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 2); уведомлением о снятии с регистрационного учета юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 3); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 4-13); копией формы ЕФС-1 (л.д. 14-24);  копией протокола проверки отчетности  (л.д. 25-26);  копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 11.05.2023 (л.д. 17).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
На момент совершения правонарушения – 29.03.2023 года, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, Кунецкий А.В. являлся субъектом правонарушения, вне зависимости от того, что к моменту возбуждения дела такое лицо утратило статус руководителя предприятия и перестало осуществлять организационно-распорядительные функции.
Таким образом, действия ИЗЪЯТО Кунецкого А.В. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ как  непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Кунецкому А.В. минимального наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Кунецкого А. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ – ОСФР по Республике Крым), банк получателя  - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002,  расчетный счет – 03100643000000017500, ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО – 35701000, КБК  797 116 0123 00 6000 1140, УИН – 79709100000000010055, назначение платежа: оплата административного штрафа Кунецкий А.В.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья              (личная подпись)                      						       О.В. Граб